
 

Decreto Presidente Giunta n. 196 del 03/07/2012

 
A.G.C. 6 Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi e Informatica

 

Settore 1 Ricerca Scientifica, Statistica, Controllo Gestione, Avanzamento Progetti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ADISU UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II. NOMINA COMPONENTI

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  9 Luglio 2012



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO che 
a.  la Regione Campania ha recepito la sua potestà in termini di competenza e di  interventi in 

materia di diritto allo studio universitario con Legge regionale 3 settembre 2002 n. 21 “Norme Sul 
Diritto Agli Studi Universitari - Adeguamento alla Legge 2.12.1991, n°390”; 

b. la citata legge regionale prevede, oltre a nuovi interventi e relative modalità di attuazione, 
l’istituzione di apposite Aziende regionali per il diritto allo studio universitario dotate di personalità 
giuridica, autonomia amministrativa e gestionale e di proprio personale denominate “Aziende 
pubbliche per il diritto allo studio universitario – A.Di.S.U“; 

c. con DGR n. 1727 del 16/09/2004 in attuazione della Lr 21/02 è stata   costituita l’Azienda per il 
diritto allo studio universitario – Adisu Università degli Studi di Napoli Federico II;  

d. il Consiglio di Amministrazione dell’Adisu è nominato ai sensi dell’art. 20 della L.R. 21/02 e smi 
con decreto del Presidente della Giunta regionale ed è  così composto: 

− Presidente nominato dal Presidente della Giunta regionale; 
− tre rappresentanti della regione Campania eletti dal Consiglio regionale, ai sensi della 

legge regionale 7 agosto 1996, n.17, con voto limitato di cui uno con funzioni di 
vicepresidente; 

− un rappresentante dell’università di riferimento, designato dal rettore o, congiuntamente, 
dai rettori delle università aggregatesi secondo quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, 
lettera c); 

− due rappresentanti degli studenti dell’università di riferimento;   
e. le attribuzioni del CdA sono indicate dall’art 21 della L.R. 21/02;  

 
RILEVATO che  

a) con decreto n. 90 del 10/11/2011, il Presidente del Consiglio Regionale ha designato i tre 
componenti di propria spettanza in seno al consiglio d'amministrazione dell'Adisu Federico II; 

b) con nota n. 113225 del 17/10/11, l'Università degli Studi di Napoli Federico II ha comunicato 
l'avvenuta elezione dei due rappresentanti degli studenti; 

c) l’Università di riferimento non ha ancora comunicato  il nominativo del proprio rappresentante; 
d) inoltre, come risulta dal parere dell’Ufficio legislativo prot. 9780/UDCP/Gab/UL del 21/06/2012, ai 

sensi dell’art. 20, comma 1, lett. b) della LR n. 21 del 2002, come modificata dalla legge 
finanziaria regionale per l’anno 2012, spetta al Consiglio regionale designare, tra i tre componenti 
di propria spettanza in seno all’organo amministrativo, quello che dovrà assumere l’incarico di 
Vice Presidente dell’Azienda; 

e) con nota n. 9788 del 21/6/2012, in conformità al predetto parere, è stata richiesta al Presidente 
del Consiglio regionale l'indicazione del vicepresidente del CdA;  

f) con decreto presidenziale n. 188 del 3 luglio 2012 è stato nominato ai sensi dell’art. 19 della 
citata legge regionale il Presidente dell’Adisu Federico II; 
 

CONSIDERATO che 
a. l'attuale CdA, già nominato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 23 del 

03/02/2009 e successivamente integrato, è attualmente scaduto e occorre procedere al rinnovo 
dello stesso; 

b. ai sensi dell'art. 20, comma 7, della l.r. n. 21/02 e smi, il Presidente della Giunta regionale 
costituisce il CdA anche se sono stati designati o eletti solo i due terzi dei componenti; 

c. nelle more della designazione del vicepresidente, espressione del Consiglio regionale, e della 
comunicazione del rappresentante dell’Università di riferimento, si riscontra l’esigenza di 
procedere alla nomina dei componenti dell’organo di amministrazione al fine di evitare 
discontinuità nel funzionamento e nell’operatività dell’Azienda con pregiudizio degli interessi 
pubblici alla cui cura è preposto l’ente, fatte salve le successive integrazioni da adottarsi con 
apposito decreto allorché perverrà la designazione di competenza dell’Università; 

d. pertanto, con la nomina del Presidente dell’Azienda, dei tre rappresentanti eletti dal Consiglio 
regionale e dei due rappresentanti eletti dagli studenti, il Consiglio di Amministrazione debba 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  9 Luglio 2012



 

 

 
 

essere costituito, avendo raggiunto la composizione minima richiesta dalla legge regionale per 
numero di componenti,  
 

PRECISATO che  
a.  la nomina è subordinata al successivo accertamento dell’assenza di cause di incompatibilità 

previste dall’art. 25 L.R. n. 21/02 nonché dell’art. 14  della L.R. n. 17 del 7/8/96 e della normativa 
nazionale vigente, previa apposita dichiarazione da parte dei soggetti nominati stessi; 

b. la carica dura tre anni, come prevede il comma 4 dell’art. 20 L.R. 21/02;  
c. il termine a quo per tale carica nonché per l’espletamento delle funzioni di cui all’art. 20 della l.r 

21/02 decorre dalla data di adozione del presente atto; 
 
RITENUTO, pertanto, che occorre procedere alla nomina del Consiglio di amministrazione dell’Adisu 
Federico II, in attuazione dell’art. 20, comma 7, della LR 21/02 s.m.i., che risulta così composto: 

− l’Avv. CORRADO Vincenzo, nato a Napoli il 25/07/1963, quale Presidente dell’Azienda per il 
Diritto allo Studio Universitario - Università degli Studi di Napoli Federico II; 

quali rappresentanti regionali: 
− il Dr. DONNARUMMA Aniello, nato ad Avellino il 13/09/1985;      
− il Dr.VECCHIONE Rosario, nato a Napoli il  13/11/1975; 
− la Dr.ssa ZARA Marianna, nata a  Mugnano (NA) il 19/06/1972; 

quali rappresentanti degli studenti: 
− il Sig. FONTANA Alessandro, nato a Scafati (SA) il 12/08/1985; 
− il Sig. LATTANZIO Emanuele Gennaro, nato a Napoli il 29/10/1984; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle 
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
della stessa resa dal Dirigente del Settore, 
 

DECRETA 
 

1. di nominare il Consiglio di amministrazione dell’Adisu Federico II, per i motivi espressi in 
premessa ed in attuazione dell’art. 20, comma 7, della LR. n. 21/02, nelle persone: 

− Avv. CORRADO Vincenzo, nato a Napoli il 25/07/1963, Presidente dell’Adisu; 
− Dr.  DONNARUMMA Aniello, nato ad Avellino il 13/09/1985;      
−      Dr. VECCHIONE Rosario, nato a Napoli il  13/11/1975; 
− Dr. ZARA Marianna nato a Mugnano (NA) il 19/06/1972; 
− Sig. FONTANA Alessandro, nato a Scafati (SA) il 12/08/1985; 
− Sig. LATTANZIO Emanuele Gennaro, nato a Napoli il 29/10/1984; 

 
2. di demandare a successivo decreto la nomina del rappresentante di cui alla lett. c) del comma 1, 
art. 20 della LR 21/2002 s.m.i., allorché perverrà la designazione di competenza  dell’Università. 
3. di richiedere ai suddetti componenti, all’atto di notifica del presente decreto, le dichiarazioni di cui 
alle vigenti leggi regionali relative alle situazioni di incompatibilità e di cumulo di cariche. 
4. di far decorrere il termine a quo per la carica nonché per l’espletamento delle funzioni di cui alla 
L.R. 21/02 dalla data di adozione del presente atto. 
5. di disporre la notifica del presente decreto ai suddetti soggetti designati. 
6. di inviare il presente atto al Consiglio regionale, all’Assessore all’Istruzione, Edilizia Scolastica, 
Diritto allo Studio Ordinario ed Universitario, Promozione Culturale, Musei e Biblioteche, all’Adisu di 
riferimento, all’A.G.C. 06 per il seguito di competenza e al “BURC” la pubblicazione. 

 
 

CALDORO 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  9 Luglio 2012


	BURC n. 42 del  9 Luglio 2012

